tionem homo alicui potenti favet: uno modo timens comminationes ipsius, sed hoc Dominus a se excludit dicens *Non parcam ei*, idest in nullo ei deferam quin ei resistam secundum quod oportet, *verbis potentibus*, idest propter aliqua comminationis verba quae eius praeferant potestatem; alio modo favet alicui potenti quasi allectus ab eo blanditiis, et ad hoc excludendum subdit *et ad deprecandum compositis*, quasi dicat: quamvis potenter vel deprecatorie loqueretur tamen in nullo ei defero, quia non est convenientia «lucis ad tenebras», ut dicitur II Cor. vi¹⁴.

His igitur praemissis ad removendum opinionem suae crudelitatis, accedit ad describendum virtutem Leviathan, et primo describit figuram eius a capite incipiens. Dicitur autem quod «super oculos ceti sunt quaedam additamenta cornea in figura magnae falcis et sunt ducenta quinquaginta super unum oculum et totidem super alterum, et utitur eis cetus pro coopertorio oculi tempore magnae tempestatis», et ad hoc exprimentum dicit *Quis revelabit faciem indumenti eius?*, idest quis homo potest accedere ita prope cetum ut a praedictis operculis possit faciem eius detegere? Per quod datur intelligi quod astutias diaboli nullus homo sufficit aperire. Dicitur etiam quod «in gutture habet quandam pellem in modum membranae, et haec multis meatibus perforata non sinit quicquam corpulentia magnum ingredi ventrem eius», quia scilicet per hoc impediretur eius digestio, scilicet si aliquod magnum animal integrum absorberet, et ad hoc designandum subditur *Et in medium oris eius quis intrabit*, ut scilicet perscrutetur strictos illos meatus quibus parvi pisces in eius ventrem descendunt? Per quod designatur quod intentionem daemonis qua ad homines spiri-

² enumeraverat] —ravit F γ(-As) enarravit As enarraverat π 52 falcis] fabe F falcsis N falisus Va frasis δ¹ (def. Sv)
62 haec] est add. F β¹ As hoc R 66 subditur] subdit γ δ π 70 quod intentionem] intentio F qua] quam habet F

51 Albertus XXIV De animal. n. 15 (St 2,1523).

61 Thomas Cantimpr. VI De nat. rerum (ms. f. 107va).

⁵ Portas vultus eius quis aperiet? Per gyrum dentium eius formido. ⁶ Corpus eius quasi scuta fusilia, compactum squamis sese prementibus. ⁷ Una uni coniungitur et nec spiraculum quidem incedit per eas. ⁸ Una alteri adhaerebit et tenentes se nequaquam separabuntur. ⁹ Sternutatio eius splendor ignis, et oculi eius ut palpebrae diluculi.

tualiter absorbendos <movetur>, nullus homo potest cognoscere. Dicitur etiam de cetio quod habet aperturam «oris dentatam valde magnis et longis dentibus, et praecipue duo dentes sunt aliis longiores ad ⁷⁵ modum dentium elephantis vel apri», ergo ad designandum hoc duos dentes extremos maximos dicit *Portas vultus eius quis aperiet?*: videntur enim illi duo dentes maximi quasi duae portae quibus os ceti aperiatur. Per quod designatur quod nullus homo ⁸⁰ potest os diaboli aperire ad extrahendum de potestate eius peccatores, quos absorbet quasi duabus portis, scilicet violentia et astutia. Quantum autem ad alios dentes ceti subdit *Per gyrum dentium eius formido*, quia scilicet in circuitu oris habet dentes ⁸⁵ tam magnos ut aspicientibus terrorem incutere possit. Per quod significatur terror quem daemon hominibus incutit ut per hoc eos impellat ad peccandum; et potest dici quod dentes eius sunt ceteri daemones, vel etiam mali homines qui potentia sua alios ⁹⁰ terrendo ad malum inducunt.

His igitur praemissis de dispositione capitis Leviathan, procedit ad dispositionem corporis eius quod describit ad modum piscium habentium squamas, unde secundum magnitudinem sui corporis ⁹⁵ debet habere maximas squamas ad modum scutorum, unde dicit *Corpus eius quasi scuta fusilia*, quae quidem sunt continua, nam scuta lignea per colligationem adunantur; comparatur autem diabolus ad omnes malos sicut caput ad corpus, unde peccatores ¹⁰⁰ qui alios in malitia defendunt sunt quasi scuta corporis diaboli. Ostendit autem consequenter quod squamae eius non solum sunt magnae sed etiam compressae ad modum piscium multas squamas habentium, et hoc est quod subdit *compactum squamis* ¹⁰⁵ *sese prementibus*, per quod designatur multitudo malorum. Et perversa eorum concordia in malo ostenditur consequenter cum subditur *Una uni coniungitur*, quia scilicet sicut in corpore alicuius piscis non quaelibet squama coniungitur cuilibet sed una uni ¹¹⁰ per ordinem, ita etiam in multitudine malorum non omnes omnibus socialiter concordant sed quidam quibusdam. Quandiu autem piscis est vivus et for-

tis et squamae eius sunt in suo vigore, ita ad invicem et cuti corporis stricte adhaerent quod nec aer potest inter eas transire; quando vero piscis ¹¹⁵ fuerit vel mortuus vel infirmus aut ex aliqua occasione eius squamae desiccantur, tunc paulatim praedicta coniunctio squamarum remittitur ita quod ipsae squamae incurvantur et potest etiam aliquid grossius inter eas transire: ad ostendendum ergo ¹²⁰ vigorem squamarum Leviathan subdit *et nec spiraculum quidem incedit per eas*, idest per intermedium squamarum; per quod designatur quod ad consensum malitiae non disiunguntur <mali> per aliquam spiritualem persuasionem aut inspirationem ¹²⁵ internam. Et ideo ad ostendendum obstinatum eorum consensum in malitia subdit *Una alteri adhaerebit*, per mutuum favorem et consensum, *et tenentes se nequaquam separabuntur*, propter obstinatum scilicet consensum eorum in malum, sicut nec squa- ¹³⁰ mae Leviathan humana virtute possunt ab invicem disungi.

Sternutatio eius splendor ignis. Postquam descripsit Dominus dispositionem Leviathan, hic describit operationem fortitudinis eius, et sicut primo descrip- ¹³⁵ serat dispositionem capitis quam corporis, ita etiam et prius incipit enumerare operationes ad caput pertinentes. Prima autem et principalior pars capitis est cerebrum, ex cuius commotione sternutatio animalis causatur, et ideo sternutationem Leviathan ¹⁴⁰ describens dicit *Sternutatio eius splendor ignis*, quia scilicet ex sternutatione Leviathan tanta fit aquarum commotio quod causatur quidam candor aquarum commotarum ad modum splendoris ignis; vel etiam potest referri ad hoc quod fortiter commoto ¹⁴⁵ capite vel oculis videtur nobis quod emicet quidam splendor ignis, unde cum multo maior sit commotio capitis Leviathan ex eius sternutatione, multo magis talis splendor procedit. Significatur autem per hoc quod per commotionem capitis diaboli, idest per ¹⁵⁰ tentationes ipsius, emicat splendor ignis, scilicet irae aut concupiscentiae aut etiam inanis gloriae. Inter alias autem partes capitis sunt praecipui oculi, unde

⁷¹ <movetur> con. cum β¹] molitur δ¹ π om. cel. ⁸¹ quasi duabus] quantum ad duos δ¹ ⁸² portis scrips. cum F² γ π] dentes δ¹ partibus cel. ¹²² quidem] quiddam F N Va quidam V² quodam V¹ quoddam F² quod F³ ¹²⁴ disiunguntur] -gitur γ(-As) δ ¹²⁴ <mali> suppl.] om. codd. ¹³⁵ primo] prius γ ¹⁵³ praecipui] -pue γ

⁷³ Albertus XXIV *De animal.* n. 14 (St 2,1522). ⁹⁹ caput ad corpus: cf. August. *Enarr. in Ps. cxxxix*⁵ (PL 37,1807). ¹³⁹ sternutatio: cf. Avicenna. *III Canon. medic.* fen 5 tr. 2 c. 13 (ed. Venetiis 1555, f. 244r).

¹⁰ De ore eius lampades procedunt sicut taedae ignis accensae. ¹¹ De naribus eius procedit fumus sicut ollae succensae aquae ferventis. ¹² Halitus eius prunas ardere facit et flamma de ore eius egreditur. ¹³ In collo eius morabitur fortitudo, et faciem eius praecedet egestas, ¹⁴ membra carniū eius cohaerentia sibi.

subdit *et oculi eius ut palpebrae diluculi*: oculus enim
¹⁵⁵ ratione suae levitatis lucidus est; habet autem cetus
 magnos oculos secundum magnitudinem capitis et
 totius corporis, et ideo in inspectione eorum apparet
 quaedam claritas diffusa sicut est claritas diluculi,
 per quam designatur temporalis prosperitas quam
¹⁶⁰ diabolus homini repromittit. Tertio autem describit
 operationem sive effectum oris eius cum dicit *De ore
 eius lampades procedunt sicut taedae ignis accensae*,
 ubi considerandum est quod taeda est quoddam li-
 gnum quod accensum suavem odorem emittit; di-
¹⁶⁵ citur autem de ceto quod «quando multum esurit,
 vaporem odoriferum ad modum odoris ambrae ex
 ore suo emittit, in quo pisces delectati os eius in-
 grediuntur et sic ab ipso devorantur»: vapores ergo
 emissi ab ore ceti lampades dicuntur propter magni-
¹⁷⁰ tudinem caloris qui ex interioribus eius egreditur,
 taedae autem accensae comparantur propter redo-
 lentiam, ut dictum est; per hoc autem designatur
 quod diabolus ad concupiscentiam peccati homines
 incendit per ostentationem alicuius boni quasi per
¹⁷⁵ redolentiam quandam. Quarto ponitur operatio na-
 rium eius: hoc enim animal habet pulmonem et
 respirat sicut delphinus, et ad hoc designandum sub-
 dit *De naribus eius*, quae scilicet sunt praecipua
 instrumenta respirandi, *procedit*, scilicet per respira-
¹⁸⁰ tionem, *fumus*, idest aer adustus ex multitudine ca-
 loris qui est necessarius huic animali ad tantam
 molem movendam; et ideo signanter subdit *sicut
 ollae succensae aquae ferventis*: aer enim qui respi-
¹⁸⁵ rando emittitur in pulmone continebatur, in quo
 calefiebat per calorem cordis qui pulmōni coniungi-
 tur, sicut aqua in olla calescit et fervet per hoc quod
 <ignis> apponitur. Et quia animal respirat non solum
 per nares sed etiam per os, ideo quinto subdit ope-
 rationem oris dicens *Halitus eius*, idest exhalatio de
¹⁹⁰ ore procedens, *prunas ardere facit*, idest tam calidus
 et vehemens est quod sufficeret ad prunas accenden-
 das: loquitur enim ad similitudinem eorum qui suf-
 flando prunas accendunt, unde subdit *et flamma de*

ore eius egreditur, quia scilicet tam calidus et ignitus
 est vapor de ore eius egrediens quod merito potest
¹⁹⁵ flammae comparari. Per haec autem omnia desi-
 gnatur quod diabolus sua occulta vel manifesta sug-
 gestionem perversae cupiditatis ignem in homine ac-
 cendit.

His igitur praemissis quae pertinent ad virtutem
²⁰⁰ capitis Leviathan, accedit ad narrandum ea quae
 pertinent ad virtutem aliorum membrorum ipsius.
 Est autem considerandum quod, sicut Aristoteles
 dicit in II Animalium, «nullus piscis habet collum»
 nisi illi qui generant animalia, sicut delphini, et ex
²⁰⁵ horum genere sunt etiam ceti; et ideo incipit descri-
 bere fortitudinem colli eius cum dicit *In collo eius
 morabitur fortitudo*, quae quidem necessaria est tanto
 animali ad pondus capitis eius portandum; et quia
 per collum caput coniungitur corpori, possunt per
²¹⁰ collum Leviathan designari illi per quos diabolus
 in alios malitiam suam exercet, qui ut plurimum
 sunt potentes quos alii reverentur aut etiam timent.
 Est autem manifestum quod hoc animal cum sit
 magni corporis multo indiget cibo, et ideo cum in
²¹⁵ aliqua parte maris fuerit cetus absorbet multitudi-
 nem piscium ibi existentium, ut quasi mare in con-
 spectu eius remaneat piscibus vacuum, et hoc est
 quod subdit *et faciem eius praecedet egestas*, quia
 scilicet attrahit ad se pisces, ut supra dictum est,
²²⁰ et mare remanet a piscibus vacuum ante eum; per
 quod significatur quod egestas virtutum in homini-
 bus causatur ante faciem diaboli, idest per suggestio-
 nem ipsius. Consequenter ostendit fortitudinem eius
 quantum ad alias partes corporis cum dicit *membra*
²²⁵ *carnium eius cohaerentia sibi*, scilicet propter earum
 spissitudinem, per quod designatur consensus mem-
 brorum diaboli in malum.

His igitur praemissis de fortitudine Leviathan ad
 agendum, consequenter agit de fortitudine eius ad
²³⁰ resistendum. Quamvis autem possit resistere virtuti
 humanae agenti, tamen virtuti actionis divinae
 usquequaque resistere non potest, et ideo primo

¹⁶⁸ devorantur] hugutio. ambra. bre. est species valde cara et est multum odorifera. unde papias dicit quod ambrosium est odor divinus et ambrosius odor celestis add. π ¹⁷⁹ scilicet om. γ δ π per respirationem] post adustus γ post aer δ π ¹⁸⁰ fumus] om. pV² post procedit F β¹ (sicut γ δ π, cf. nota praec.) ¹⁸⁷ <ignis> conī. cum sV² Pd π] ei post apponitur Sv om. cel. ²²¹ a om. F² γ δ¹ π vacuum] et hoc est quod subdit add. pN β¹

¹⁵⁵ ratione suae levitatis: cf. Thomas *Super De sensu* 3 (437 a 29). ¹⁶³ taeda: cf. Plinius *XVI Nat. hist.* cap. 10 (19). ¹⁶⁵ Barthol. Anglic. *XIII De propriet. rerum* cap. 26. ¹⁷⁷ respirat sicut delphinus: cf. Arist. *III De part. animal.* cap. 6 (669 a 8) et Albertus *XIII De animal.* tr. 1 c. 6 n. 45 (St 2,912). ²⁰⁴ *II De hist. animal.* cap. 13 (504 b 17) sec. transl. Guillelmi (ms. f. grb); cf. etiam Albertus *II De animal.* tr. 1 c. 7 n. 76 (St 1,256). ²²⁰ supra: lin. 167.

Mittet contra eum fulmina, et ad locum alium non ferentur. ¹⁵ Cor eius indurabitur quasi lapis et stringetur quasi malleatoris incus. ¹⁶ Cum sublatus fuerit, timebunt angeli et territi purgabuntur. ¹⁷ Cum apprehenderit eum gladius, subsistere non poterit,

ostendit quid Deus contra ipsum agat cum dicit
²³⁵ *Mittet contra eum fulmina*: manifestum est enim quod frequenter in mari fulmina cadunt quibus quandoque etiam naves periclitantur, unde etiam probabile est quod quandoque ceti fulmine feriantur, et hoc opus praecipue attribuitur Deo propter
²⁴⁰ magnitudinem et terrorem huius effectus, unde supra xxxviii⁹⁵ Dominus dixit «Numquid mittes fulmina, et ibunt» etc. Subdit autem *et ad locum alium non ferentur*, quod potest ad duas intentiones referri: primo quidem ad designandum magnitudinem
²⁴⁵ corporis eius: solet enim fulgur ad aliquem locum percutiens per quandam repercussionem ad alia loca reflecti propinqua tamen, sed corpus Leviathan tam magnum est ut fulmen in ipsum percutiens extra corpus eius non reflectatur; alio modo potest referri
²⁵⁰ ad infallibilitatem divinae operationis: sicut ergo sagittarius sapiens directe sagittas emittit <ita> quod non percutit nisi ad signum, ita cum Deus fulgura contra Leviathan sive quamcumque aliam creaturam quasi sagittas quasdam emittere vult, non ad
²⁵⁵ alium locum pergunt nisi quo ipse emittit, secundum illud Sap. v²² «Ibunt directe emissiones fulgurum». Per quod designantur divina flagella, quae Deus immittit contra diabolum et membra eius ita quod contra alios non feruntur: nam si quandoque boni
²⁶⁰ per temporales adversitates flagellantur a Deo, hoc tamen cedit in glorificationem sanctorum et in maiorem damnationem diaboli et impiorum.
 Secundo ostendit qualiter se habeat Leviathan ad ea quae Deus contra ipsum agit, cum dicit *Cor
²⁶⁵ eius indurabitur quasi lapis*; durum autem significat potentiam naturalem ut scilicet aliquid non facile corrumpatur ab exteriori agente: per hoc ergo designatur virtus naturalis quae est in corde ceti ut non de facili corrumpatur ab exteriori actione inferente
²⁷⁰ aliquod nocumentum. Et ad istam duritiam designandam sufficiebat exemplum lapidis quantum ad leves percussiones, non autem quantum ad graves: lapis etsi non confringatur manu confringitur tamen malleo ferreo; et ideo ad designandam virtutem ceti
²⁷⁵ etiam contra gravia nocumenta subdit *et stringetur*

quasi malleatoris incus, quae scilicet ex percussione malleorum non confringitur sed magis solidari videtur: per hoc ergo significatur obstinatio diaboli et membrorum eius, quia nulla percussione divina a sua malitia emolliuntur. ²⁸⁰

Tertio ostenditur finalis effectus divinae percussio-
 nis: quantumcumque enim flagellis divinis resistere videatur, oportet tamen quod finaliter ab eis superetur, unde subdit *Cum sublatus fuerit*, scilicet
²⁸⁵ virtute divina de loco suo, *timebunt angeli* admirando divinam virtutem; in qua admiratione multi effectus divinae virtutis eis innotescunt, et ideo subdit *et territi purgabuntur*: ut enim Dionysius dicit vi cap. De divinis nominibus, angeli purgari dicuntur non ab immunditia sed a nescientia. Sed
²⁹⁰ quia omnis creatura corporalis modicum aliquid est in comparatione sanctorum angelorum, non videtur principaliter hoc esse dictum ad significandum quod caelestes angeli multum admirentur de occisione alicuius corporalis ceti, nisi forte per angelos sanctos
²⁹⁵ homines intelligamus; sed melius est ut principaliter referatur ad spiritualem Leviathan, scilicet diabolum, qui sublatus fuit virtute divina quando de caelo cecidit per peccatum: et tunc angeli admirantes divinam maiestatem sunt purgati per separatio-
³⁰⁰ nem ab eius societate. Similiter etiam in die iudicii quando diabolus cum omnibus membris suis detrudetur in infernum, angeli et omnes sancti admirantur divinam potestatem et erunt de cetero purgati per totalem separationem a malis, et hoc si-
³⁰⁵ gnificatur Apoc. xii¹⁰, ubi postquam proiectus est diabolus auditur magna vox in caelo dicens «Nunc facta est salus et virtus et regnum Dei nostri».

Sic igitur ostenso qualiter se habeat ad impugnationem Dei, ostendit qualiter se habeat ad im-
³¹⁰ pugnationem creaturae, et primo qualiter se habeat ad impugnationem hominis. Impugnat autem homo et de propinquo et a remotis: de propinquo quidem munitus gladio et hasta ad percussio-
³¹⁵ nem, et thorace ad sui munitionem, et quantum ad hoc dicit *Cum apprehenderit eum*, scilicet Leviathan, *gladius*, scilicet hominis, *subsistere non poterit*, scilicet gladius,

234 quid] quod F γ(-As) δ π 241 fulmina] flumina β¹ δ¹ fulgura *Vulg.* (cf. *Praef.* § 132) 251 <ita> *suppl.*] ante directe Pd π *om. cet.* (def. Sv) 252 fulgura *om.* F² δ¹ π (def. Sv) 253 creaturam] fulgura (-rat Va) *add. codd. praeter V¹ γ* (def. Sv), et *delevimus* 267 exteriori] -re N V¹ V² δ¹ π 273 lapis] enim *add. sV² γ δ¹ π* 277 confringitur] constringitur F N F² 285 admirando] scilicet *praem.* V² γ δ π 292 non] modo N V² Va ideo non δ¹ π

289 Rectius *De ecclesiast. hier.* cap. 6 pars 3 § 6 (PG 3,537 B; Dion. 1404) sec. Thomam *I Pars* q. 106 a. 2 ad 1; vel *De cael. hier.* cap. 7 § 2 et 3 (PG 3,207 B et 209 D; Dion. 845 et 859) ut refert etiam Thomas *De verit.* q. 9 a. 3. 298 de caelo cecidit: Is. xiv¹².

neque hasta neque thorax. ¹⁸Reputabit enim ferrum quasi paleas et aes quasi lignum putridum. ¹⁹Non fugabit eum vir sagittarius, in stipulam versi sunt ei lapides fundae. ²⁰Quasi stipulam aestimabit malleum et deridebit vibrantem hastam. ²¹Sub ipso erunt radii solis et sternet sibi aurum quasi lutum. ²²Fervescere faciet quasi ollam profundum mare et ponet quasi cum unguenta bulliunt.

quin frangatur propter duritiem corporis eius, *neque hasta*, scilicet subsistere poterit, *neque thorax*, quo ³²⁰scilicet munitur pectus, subsistere poterit contra Leviathan. Et huius rationem assignat subdens *Reputabit enim ferrum quasi paleas*, quia scilicet sicut homo non potest laedi a paleis et de facili eas frangit, ita Leviathan non potest laedi a ferro gladii ³²⁵vel hastae, sed de facili huiusmodi frangit; et similiter reputabit *aes*, scilicet thoracis, *quasi lignum putridum*, quod scilicet resistere non potest percussioni. Per hoc autem significatur quod nulla virtus humana efficax est ad diabolum laedendum vel ad ³³⁰resistendum ei, sed omnis virtus humana pro nihilo a diabolo reputatur.

Impugnat etiam homo a remotis per sagittas et lapides fundae, sed nec ista contra cetum valent, unde subdit *Non fugabit eum vir sagittarius*, scilicet ³³⁵emissione sagittarum, quas non timet utpote ab eis laedi non valens. Sicut autem sagittae de longinquo emissae laedunt interius vulnerando, ita lapides fundae laedunt exterius atterendo; sed cetus sicut non potest perforari sagittis, ita non potest conteri lapidibus in eum proiectis, unde subdit *in stipulam versi sunt ei lapides fundae*, quia scilicet sicut stipula propter suam levitatem nullum contere potest, ita nec cetus potest lapidibus fundae aliquod nocementum pati. Per hoc autem significatur quod ³⁴⁵sicut diabolum non potest laedi virtute humana quasi quadam percussione propinqua, ita etiam non potest laedi hominis astutia quasi quadam percussione a longinquo. Sicut autem per lapides fundae aliquis atteritur a remotis, ita etiam per malleum aliquid ³⁵⁰atteritur de propinquo, sed nec sic etiam cetus ab homine laedi potest, unde subdit *Quasi stipulam aestimabit malleum*, quod etiam referri potest ad eandem significationem cum praemissis, nisi quod mallei est gravior percussura quam lapidum fundae: ³⁵⁵unde potest significari quod quantumcumque intendatur hominis fortitudo et conatus, a diabolo conternitur.

Solent autem homines aliquos superare non solum

percutiendo sed etiam percussione comminando, sed nec cetus nec diabolum aliquam hominis comminationem timet, unde subditur *et deridebit vibrantem hastam*: vibratio enim hastae videtur esse quaedam comminatio percussurae. Sicut autem homo quandoque alium superat comminando, ita etiam promissis alliciendo; maxime autem solent aliqua dona ³⁶⁵promissa allicere hominem propter pulcritudinem vel propter pretiositatem. Nihil autem videtur esse pulcrius in corporalibus rebus quam radii solares, quorum pulcritudine Leviathan vel corporaliter vel spiritualiter intellectus non allicitur, et ad hoc ³⁷⁰significandum subditur *Sub ipso erunt radii solis*, quia scilicet non appetiatur eos tamquam aliquid magnum; et per consequens datur intelligi quod nihil aliud praeclarum in rebus humanis appetiatur. Aurum autem reputatur valde pretiosum inter res ³⁷⁵quae in usum hominis veniunt, et quantum ad hoc subdit *et sternet sibi aurum quasi lutum*, idest quasi vile aliquid ipsum contemnet. Et sic patet quod ab homine allici non potest.

Sic ergo ostenso quod non potest superari ab ³⁸⁰homine, consequenter ostendit quod non potest superari neque a mari neque ab aliquo pisce maris, et hoc per fortes operationes quas in mari exercet. Dicit autem Plinius quod «quaedam beluae sunt in mari orientali tantae magnitudinis ut ab imo ver- ³⁸⁵tant maria» et faciant tempestates in mari, quae quidem beluae ad naturam ceti pertinere videntur; et ad hoc significandum subdit *Fervescere faciet quasi ollam profundum mare*: sicut enim quando olla fervet aqua fervens in ea commovetur, ita ex violentia ³⁹⁰huius piscis fluctus maris commoventur; et incipit haec commotio a profundo et pervenit usque ad aquae superficiem, unde subdit *et ponet quasi cum unguenta bulliunt*, quae scilicet faciunt maiorem spumam et commotionem in superficie quam simplex ³⁹⁵aqua in qua non tantum de aere continetur; per hoc autem significatur turbatio quam diabolum concitat in hoc mundo. Et sicut facit magnum effectum quando movetur in fundo maris, ita etiam facit

³²² enim] eum N pV²

³⁶¹ subditur] —dit γ δ π

pulcritudinem F N γ(-Sv) Va π

³⁴⁴ quod om. N V² Va

³⁶⁸ radii solares] radius solaris Va

³⁹⁹ fundo] profundo β¹ sV²

³⁴⁹ aliquid] aliquis γ (def. F² Va)

quorum scrips. cum δ¹ π] cuius cet.

profundum As (def. pV² F³ Sv)

³⁵⁹ etiam om. V² δ

³⁶⁹ pulcritudine]

³⁸⁴ Ex Thoma Cantimpr. VI De nat. rerum (ms. f. 107rb); cf. Plinius IX Nat. hist. cap. 3 (2).

²³ Post eum lucebit semita, aestimabit abyssum quasi senescentem. ²⁴ Non est potestas super terram quae ei comparetur. Qui factus est ut nullum timeret, ²⁵ omne sublime videt: ipse est rex super universos filios superbiae.

⁴⁰⁰ magnum effectum quando movetur in superficie, et ad hoc significandum subdit *Post eum lucebit semita*: sicut enim quando navis movetur per mare, ad longum spatium vestigium navis transeuntis relinquitur propter commotionem et spumam generatam in ⁴⁰⁵ aqua, ita etiam contingit ex motu istius piscis prae sua magnitudine; per hoc autem significatur quod effectus perturbationis <quam> diabolus in mundo concitat non statim aboletur sed quandoque diutius durat. Ex hoc autem quod tam fortes operationes ⁴¹⁰ cetus in mari operatur, in nullo timet maris profunditatem, unde subdit *aestimabit abyssum*, idest profundum maris, *quasi senescentem*, idest quasi finem habentem et quasi impotentem ad absorbendum ipsum: nam quod senescit, et debile est et fini ⁴¹⁵ pinquum; ex hoc autem significatur quod diabolus damnationem inferni non tantum aestimat ut propter eam desinat contra Deum niti ac si eius damnatio esset terminanda. Et sicut Leviathan non potest superari ab homine nec a mari aut ab aliqua creatura maris, ita etiam non potest superari a quacumque alia creatura terrestri, unde subdit *Non est potestas super terram quae ei comparetur*: non enim est in terra aliquod animal tam magnum sicut cetus maris, unde et Plinius dicit quod in mari sunt ⁴²⁵ «maiora animalia terrestribus, et causa evidens est humeris luxuria»; per hoc autem significatur quod nulla virtus corporalis potest adaequari potestati daemonis quae est potestas spiritualis naturae.

Quia igitur multa praemisera de proprietatibus Leviathan in figura diaboli, consequenter praedic- ⁴³⁰ tam metaphoram exponit. Et sicut dictum est, omnes praedictae proprietates ad duo pertinere videntur, quorum unum est quod ipse ab alio laedi non potest, et quantum ad hoc exponens subdit *Qui factus est ut nullum timeret*, idest hoc habet ⁴³⁵ diabolus ex condicione suae naturae in qua factus est a Deo ut neque hominem timeat neque aliquam creaturam corporalem; aliud autem est quod Leviathan habet facultatem ad magnas et fortes operationes exercendas, et hoc exponens subdit *omne* ⁴⁴⁰ *sublime videt*, idest intentio diaboli est ad quaecumque sublimia aggredienda. Et quia haec videntur ad superbiam pertinere, ostendit consequenter quod diabolus non solum in se superbus est sed omnes in superbia excedit et est aliis superbiendi ⁴⁴⁵ initium, unde subdit *ipse est rex super universos filios superbiae*, idest super eos qui superbiae subiciuntur, qui omnes sequuntur eius ducatum. Ubi considerandum est quod Dominus operationem suam quam exercet in malos circa superbos manifestare ⁴⁵⁰ incepit et in superbis narrationem terminat, ut ostendat hoc praecipue Iob fuisse timendum ne diabolus, qui eum expetierat ad tentandum, praecipue eum ad superbiam inducere conaretur ut sic transferretur in regnum ipsius, et ideo ca- ⁴⁵⁵ vere debebat affectum et verba quae superbiam saperent.

⁴⁰⁷ <quam> *suppl. cum* β¹ F³ δ¹ π] *om. cet. (def. Sv)* ⁴¹⁴ et²] et est β¹ est V² Va (*def. Sv*) ⁴⁴⁶ universos] omnes F² γ δ π
⁴⁵⁰ circa] contra F β¹ δ(-Pd) ⁴⁵¹ incepit] incipit γ(-F³) δ π ⁴⁵⁵ cavere *scrips. cum* F² Sv] orrere F tacere N V¹ As
carere V² F³ Va abicere δ¹ π

⁴²⁴ IX *Nat. hist.* cap. 2 (1). ⁴⁵¹ incepit: cap. XL⁶.

CAPITULUM XLII

¹ Respondens autem Iob Domino dixit: ² Scio quia omnia potes et nulla te latet cogitatio. ³ Quis est iste qui celat consilium absque scientia? Ideo insipienter locutus sum et quae ultra modum excedunt scientiam meam. ⁴ Audi et ego loquar, interrogabo te et responde mihi. ⁵ Auditum auris audivi te, nunc autem oculus meus videt te. ⁶ Idcirco ipse me reprehendo et ago paenitentiam in favilla et cinere. ⁷ Postquam autem locutus est Dominus verba haec ad Iob, dixit ad Eliphaz Themanitem: Iratus est furor meus in te et in duos amicos tuos, quoniam non locuti estis coram me rectum sicut servus meus Iob.

Respondens autem Iob Domino dixit etc. Postquam Dominus redarguit Iob de incauta locutione quae superbiam sapere videbatur, quia scilicet se intantum iustum asserebat quod hoc quibusdam videbatur in derogationem cedere divini iudicii, Iob humiliter se convictum reputans respondet: primo quidem confitendo divinam excellentiam quantum ad potentiam, unde dicit *Respondens autem Iob Domino dixit: Scio quia omnia potes*, et etiam quantum ad scientiam, unde subdit *et nulla te latet cogitatio*. Per quorum primum confitebatur quod Deus poterat adversitatem removere a diabolo inductam, quem Dominus sub figura Vehemot et Leviathan descripsit; per secundum autem recognoscit se interius fuisse aliqua cogitatione superba pulsatum, quod Deum non latuisse recognoscit, et ideo consequenter invehitur contra eos qui divinam providentiam negant dicens *Quis est iste qui celat consilium absque scientia?*, idest quis est tam praesumptuosus et stultus qui dicit humanum consilium posse celari a Deo absque hoc quod Deus illud cognoscat?

Ex consideratione autem divinae excellentiae procedit ad considerationem propriae culpae cum subdit *Ideo insipienter locutus sum*, scilicet debitam reverentiam non exhibens divinae excellentiae in meis verbis, *et quae ultra modum excedunt scientiam meam*, scilicet discutiendo divina iudicia. Et quia «insipienter locutus sum», de cetero loquar sapienter, unde subdit *Audi et ego loquar*, meam scilicet culpam confitendo; et quia «locutus sum quae excedunt scientiam meam», de cetero de ea non audeo loqui sed solum de his te interrogare, unde subdit *interrogabo te*, scilicet petendo, orando, pulsando, et

responde mihi, scilicet interius instruendo. Quare autem sic mutatus sit ostendit subdens *Auditum auris audivi te*, scilicet olim cum insipienter loquerer, *nunc autem oculus meus videt te*, idest plenius te cognosco quam prius, sicut id quod videtur oculis certius cognoscitur quam quod aure auditur: profecerat enim tum ex percussione tum ex revelatione divina. Quanto autem aliquis magis Dei iustitiam considerat tanto plenius culpam suam recognoscit, unde subdit *Idcirco ipse me reprehendo*, propriam culpam confiteri nisi sequatur satisfactio, ideo subdit *et ago paenitentiam in favilla et cinere*, in signum scilicet fragilitatis naturae corporeae: convenit enim humilis satisfactio ad expiendam superbiam cogitationis.

Quia ergo superius Dominus redarguerat Eliud et etiam Iob, nunc tertio redarguit amicos eius, inter quos praecipuus erat Eliphaz — quod patet ex hoc quod primo loqui inceperat —, unde dicitur *Postquam autem locutus est Dominus verba haec ad Iob, dixit ad Eliphaz Themanitem: Iratus est furor meus in te et in duos amicos tuos*, scilicet Baldath et Sophar. Ubi considerandum est quod Eliud ex imperitia peccaverat, Iob autem ex levitate, et sic neuter eorum graviter peccaverat: unde nec Dominus dicitur iratus fuisse contra eos, sed contra tres amicos Iob graviter dicitur fuisse iratus quia graviter peccaverant perversa dogmata asserendo, ut supra habitum est, unde subdit *quoniam non locuti estis coram me rectum*, idest fidelia dogmata, *sicut servus meus Iob*, qui scilicet a veritate fidei non recessit. Pro gravibus autem peccatis expiandis antiqui con-

² incauta] tanta F V² ¹⁶ recognoscit] cognoscit N pV²
et praem. N V² ⁶⁴ idest] scilicet β¹ γ

²⁶ excedunt] —derent cum Vulg. Pd π (def. pR) ⁴⁵ ideo]

³³ petendo...pulsando: Matth. vii⁷. ⁵⁰ superius: cap. xxxviii²⁻³. ⁶² supra: cap. xiii⁴. ⁶⁶ antiqui...offerre: cf. supra cap. i 161 nota.

⁸ Sumite igitur vobis septem tauros et septem arietes, et ite ad servum meum Iob et offerte pro vobis holocaustum. Iob autem, servus meus, orabit pro vobis. Faciem eius suscipiam ut non imputetur vobis stultitia. Neque enim locuti estis coram me rectum sicut servus meus Iob. ⁹ Abierunt ergo Eliphaz Themanites et Baldath Suites et Sophar Naamathites, et fecerunt sicut locutus fuerat Dominus ad eos, et suscepit Dominus faciem Iob. ¹⁰ Dominus quoque conversus est ad paenitentiam Iob, cum oraret pro amicis suis. Et addidit quoque Dominus omnia quaecumque fuerant Iob duplicia. ¹¹ Venerunt autem ad eum omnes fratres sui et universae sorores suae et cuncti qui noverant eum prius, et comederunt cum eo panes in domo eius, et moverunt super eum caput. Et consolati sunt eum super omni malo quod intulerat Dominus super eum, et dederunt ei unusquisque ovem unam et inaurem auream unam.

sueverunt sacrificia offerre, unde subdit *Sumite igitur vobis septem tauros et septem arietes*, quia scilicet ipsi erant duces populorum; septenarius autem est numerus universitatis, unde septenarius sacrificiorum competit ad gravium delictorum expiationem. Sed quia infideles per fideles Deo reconciliari debent, subdit *et ite ad servum meum Iob*, ut scilicet eo mediante mihi reconciliemini, *et offerte pro vobis holocaustum*, ut scilicet vos satisfaciatis qui peccastis. Sed vestra satisfactio indiget fidelis viri patrocinio, unde subdit *Iob autem, servus meus, orabit pro vobis*, qui scilicet dignus est exaudiri propter suam fidem, unde subdit *Faciem eius*, scilicet deprecantis, *suscipiam*, scilicet exaudiendo eius orationem, *ut non imputetur vobis stultitia*, scilicet infidelis dogmatis; et hoc exponit subdens *Neque enim locuti estis coram me rectum sicut servus meus Iob*.

Accepta autem spe veniae, impleverunt quod eis fuerat mandatum, unde sequitur *Abierunt ergo Eliphaz Themanites et Baldath Suites et Sophar Naamathites, et fecerunt sicut locutus fuerat Dominus ad eos*. Et ita per oboedientiam et humilitatem suam digni facti sunt ut pro eis oratio Iob exaudiretur, unde sequitur *et suscepit Dominus faciem Iob*, rogantis scilicet pro amicis suis. Nec solum humilitas amicorum efficaciam praestitit eius orationi sed etiam humilitas propria, unde subditur *Dominus quoque conversus est*, scilicet a furore in clementiam, *ad paenitentiam Iob, cum oraret pro amicis suis*: dignum enim erat ut qui pro suo levi peccato humiliter paenitebat etiam aliis graviter peccantibus veniam impetraret.

Plus autem prodest unicuique sua paenitentia quam aliis, unde si oratio et paenitentia Iob meruit amotionem indignationis divinae ab amicis, multo decentius fuit ut etiam ipse ab adversitate liberaretur. Et quamvis Iob spem suam non referret ad

prosperitatem temporalem recuperandam sed ad consequendam futuram felicitatem, Dominus tamen ex abundanti etiam prosperitatem temporalem ei restituit, secundum illud Matth. vi³³ «Primum quaerite regnum Dei et iustitiam eius, et haec omnia adicientur vobis». Et hoc quidem tempore congruum erat propter statum Veteris Testamenti in quo temporalia bona promittebantur, ut sic per prosperitatem quam recuperaverat aliis daretur exemplum ut converterentur ad Deum; erat etiam congruum personae ipsius Iob, cuius apud aliquos opinio laesa erat propter multiplices adversitates quae supervenerant ei, et ideo ut ei famam restitueret, ad statum maioris prosperitatis eum reduxit, unde sequitur *Et addidit quoque Dominus omnia quaecumque fuerant Iob duplicia*. Inter adversitates autem Iob quasi praecipua erat quod fuerat ab amicis suis desertus, et ideo huius adversitatis primo remedium ponitur cum dicitur *Venerunt autem ad eum omnes fratres sui et universae sorores suae et cuncti qui noverant eum prius*, in quo designatur recordatio pristinae amicitiae, *et comederunt cum eo panes in domo eius*, in quo designatur reditus ad antiquam familiaritatem, *et moverunt super eum caput*, scilicet compatiendo afflictioni ipsius. Et quia non solum oportet afflictis compati sed etiam eorum afflictioni remedium praebere, primo quidem praebuerunt remedium eius interiori dolori per consolatoria verba, unde subditur *Et consolati sunt eum super omni malo quod intulerat Dominus super eum*; secundo autem adhibuerunt subventionis remedium contra exteriorum inopiam, et quia amiserat et animalia in campis et suppellectilia in subversione domus, ideo in utroque ei subveniunt, sequitur enim *et dederunt ei unusquisque ovem unam*, quantum ad animalia, *et inaurem auream unam*, quantum ad suppellectilia.

Haec autem modicum fuissent ad reparationem

140 reparationem] recuperationem N γ

69 septenarius: cf. supra cap. 5 321 nota.

120 ab amicis suis desertus: cf. cap. xix³².

¹² Dominus autem benedixit novissimis Iob magis quam principio eius. Et facta sunt ei quatuordecim millia ovium et sex millia camelorum et mille iuga boum et mille asinae. ¹³ Et fuerunt ei septem filii et tres filiae. ¹⁴ Et vocavit nomen unius Diem et nomen secundae Cassiam et nomen tertiae Cornustibii. ¹⁵ Non sunt autem inventae mulieres speciosae sicut filiae Iob in universa terra, deditque eis pater suus hereditatem inter fratres earum. ¹⁶ Vixit autem Iob post flagella haec centum quadraginta annis, et vidit filios suos et filios filiorum suorum usque ad quartam generationem, et mortuus est senex et plenus dierum.

ipsius, sed Dominus manum suam adhibuit ut ex his in maiora proficeret, unde sequitur *Dominus autem benedixit novissimis Iob*, scilicet multiplicando ea, *magis quam principio eius*, idest quam primae eius prosperitati: est enim «potens plus facere quam intelligimus aut petimus», ut dicitur Eph. III²⁰. Desideraverat autem Iob supra XXIX² ut esset «iuxta menses pristinos», sed Dominus ei maiora restituit et in duplo, ut supra dictum est, unde sequitur *Et facta sunt ei quatuordecim millia ovium*: supra enim dictum est quod «fuit possessio eius septem millia ovium»; et *sex millia camelorum*: nam primo habuerat «tria millia camelorum», ut supra dictum est; fuerant etiam ei «quingenta iuga boum», unde hic duplum ponitur cum dicitur *et mille iuga boum*; supra etiam dictum est quod habuerat «quingentas asinas», sed hic duplum ponitur cum sequitur *et mille asinae*.

Amiserat autem non solum <possessiones sed etiam> filios, qui ei restituuntur sed non in duplum, sequitur enim *Et fuerunt ei septem filii et tres filiae*, cuius ratio duplex esse potest: una pertinens ad futuram vitam, quia scilicet filii quos habuerat non totaliter ei perierant sed reservabantur in futura vita cum eo victuri; alia ratio potest esse quantum ad vitam praesentem, nam si duplicatis ceteris rebus etiam numerus filiorum esset duplicatus, non videretur fortuna domus augmentata fuisse, quia eandem quantitatem in bonis eius unusquisque filiorum habuisset quam prius; et ideo decentius fuit ut proles ei augetur non numero sed magis in valore. Quod occulte insinuat in filiabus quae pulcherrimae fuisse leguntur, quarum pulchritudini etiam nomina conveniunt, sequitur enim *Et vocavit nomen*

unius Diem, scilicet propter claritatem eius, et *nomen secundae Cassiam*, quae est species aromatica, propter suavitatem ipsius, et *nomen tertiae Cornustibii*: est autem stibium quo mulieres utuntur ad ornatum oculorum, secundum illud IV Reg. IX³⁰ «Depinxit oculos suos stibio et ornavit caput suum», quod quidem stibium in cornu a mulieribus conservatur ut habeant ipsum paratum cum opus fuerit, unde vocavit eam Cornustibii ad designandam abundantem pulchritudinem oculorum; unde et de pulchritudine earum subditur *Non sunt autem inventae mulieres speciosae sicut filiae Iob in universa terra*. Per quod etiam datur intelligi quod filii eius erant in virtute praecellentes, sequitur enim *deditque eis pater suus hereditatem inter fratres earum*, scilicet ad designandum convenientiam virtutis in utrisque.

Et quia Iob etiam in proprio corpore fuerat flagellatus, additur ei ad prosperitatis augmentum longitudo dierum, unde sequitur *Vixit autem Iob post flagella haec centum quadraginta annis*. Et ut intelligatur toto hoc tempore in prosperitate vixisse, subdit *et vidit filios suos et filios filiorum suorum usque ad quartam generationem*. Et ista prosperitas datur intelligi durasse usque ad mortem, unde sequitur *et mortuus est senex*, quod pertinet ad diuturnitatem vitae, et *plenus dierum*, quod pertinet ad vitae prosperitatem, unde supra ad designandum suam adversitatem dixit «Sic et ego habui menses vacuos»; unde et per plenitudinem dierum designatur abundantia ipsius et quantum ad bona fortunae et quantum ad bona gratiae, quibus perductus est ad futuram gloriam quae durat per omnia saecula saeculorum. Amen.

¹⁴⁶ intelligimus] —gamus δ π petimus scrips. cum F² Sv] peccamus N F³ petamus cet. ¹⁵⁹ <possessiones sed etiam> suppl.] possessionem sed etiam π hec sed etiam sAs om. cet. ¹⁶¹ enim om. F β¹ R

¹⁴⁹ supra: vers. 10. ¹⁵¹ Cap. 1^o. ¹⁵³ Ibid. ¹⁵⁴ Ibid. ¹⁵⁶ Ibid. ¹⁷⁶ species aromatica: cf. Isid. XVII Etymol. cap. 8 (PL 82,622 C). ²⁰³ Cap. VII^o.

INDICES

Numeri in his indicibus occurrentes hoc modo
interpretandi sunt:

12₁₄ 209: cap. 12, vers. 14, linea 209

4(5₁) 582: cap. 4 (iuxta Vulgatam Clementinam =
cap. 5, vers. 1), linea 582

INDEX RERUM ET VERBORUM

A

- abditus:** quae in abditis fiunt homo non cognoscit 10, 139
- abiectio:** quidam totaliter destruuntur per omnimodam abiectionem quantum ad esse civile 12, 209
- abominatio, abominari, abominabilis:** omnia abominamur per quae in odiosum devenimus 3, 101; cibus comestus quandoque extra eicitur cum abominatione 20, 153; per festinam mortem redditur humanum cadaver abominabile quasi sterco 20, 59; hypocritae videntur maxime esse abominabiles apud Deum 27, 103; impii in abominatione post mortem 11, 20 287
- aborsus, abortivus;** formatio fetus concepti et perductio ad perfectum impeditur per aborsum 21, 85; ab abortivis fetibus ante infusionem animae rationalis nihil perpetuum remanet 3, 395
- abscondere:** timentes se abscondent a facie eorum quos timent 13, 297; a Deo non sunt abscondita quae in tempore aguntur 24, 121; in sinu absconditum 19, 347. — Abscondere se in cavernis lapidum: *amplexari lapides* 24, 89
- absorbere:** dulcem cibum comedens non cito illum absorbet 20, 126; cetus si magnum animal integrum absorberet 4, 64; homines terra absorpti 38, 294
- abundantia, abundare:** superbia ex abundantia temporalium rerum oriri solet 15, 255, et contemptus Dei 12, 108; qui in temporalibus abundant maxime solent irridere in eis deficientes 12, 65; abundantia praedonum consequens est eis a Deo 12, 131; pinguedo ex abundantia humorum causatur 15, 258. — Abundantia: *flumen* 20, 187, *pinguedo* 15, 258, *plenitudo dierum* 42, 204, *pluvia* 20, 268
- abyssus:** profundum maris 41, 411
- acceptio, accipere:** collatio datorum et acceptorum 22, 20; est personarum acceptio si aliquis iustitiam alicuius contemnit aut negat propter magnitudinem alterius 13, 94, si in respondendo veritatem relinquit ut homini deferat 32, 191, *vide* veritas; acceptio personarum iustitiam iudicantis excludit 13, 93; apud antiquos acceptissimi erant boves propter agriculturam 21, 81
- accidere:** omnia quae accidunt in corporali creatura in utilitatem hominum redundant 38, 270
- accidia:** peccatum accidia est cum aliquis tristatur de spirituali labore 1, 210, e.g. cum frequens cultus Dei in fastidium venit 1, 208
- accipiter:** est avis nota 39, 165 et boni volatus 39, 165, solis animalibus vivis pascitur 39, 321; tempore mutationis pennarum expandit alas ad austrum 39, 288
- accusare:** non potest iudex interiorem conscientiam accusati cognoscere 10, 131. — *Vide* iudex
- acquirere:** homines de his quae de novo acquirunt magis gaudent 31, 280; tendens in finem acquirit illa per quae ad finem perveniat 9, 612; male acquisita interdum de facili consumuntur 15, 325. — Acquirere rapaciter: *devorare* 20, 159
- actio, agere:** facultas non sufficit ad agendum nisi homo ab aliquo incitetur 32, 167; actio iusti a suo principio quod est voluntas et fine intento non discrepat 1, 372; prudentia ad actionem pertinet 12, 185, *vide* consilium; contingit aliquem errare in agendis dupliciter, scilicet per ignorantiam et propter passiones 12, 387; fervens desiderium peccandi compellit peccatorem contra suam sententiam agere 18, 123; loquens ex impetu passionis agitur passione 3, 31; tenebrae impediunt actionem 23, 139; bona quae agimus non referuntur ad prosperitatem terrenam quasi ad praemium 1, 518; disciplina sumitur quandoque pro instructione agendorum et vitandorum 33, 189. — Actiones: *viae* 4, 104. — *Vide* agens, facere, operatio
- actus:** id quod secundum se actus est omnino immobile est 4, 425; causa immutabilitatis est actus 4, 422; per solam rationem nostri actus domini sumus 3, 33; actus spirituales maxime impediuntur per delectationem veneream 3, 28
- adepts:** propter superabundantiam nutrimenti generatur 21, 244. — *Vide* pinguedo
- adinventio: adinventiones:** peccata sollicitate excogitata 20, 207
- adiumentum, adiutorium, adiuvere:** homo per rationem proprio labore potest sibi necessaria adiumenta conquirere 5, 120; adiuvere videtur aliquem qui eius operationem defendit 26, 19; liberationem sperare per adiutorium amicorum 15, 209
- admiratio, admirari, admirabilis, admirative:** insolita admirationem inducere solent 4, 298; quasi admirative quaerere 10, 193. — Admirabilia quaedam: terraemotus 38, 262; dispositio terrae sub aquis 38, 310; aqua in aere suspensa 26, 115; abundantia pluviarum 36, 302; dispositio inferiorum secundum superiora 38, 583; leaena capiens sufficientem praedam 38, 671; caelestium corporum ordo, situs et motus 38, 550, 38, 580; terreni hominis ad spiritualia et caelestia promotio 37, 45; divina maiestas 41, 299; divina potestas 41, 301; divina virtus 41, 285. — *Vide* mirabilis
- adolescentia, adolescens:** adolescentia est magis praecepta ad peccandum 20, 121; adolescentis patris filios pueros esse oportet 29, 53. — *Vide* iuvenis
- adulterium, adulter:** adulteriis peccatur in proximum 1, 21; in adulterio homo uxori proximi dolose insidiatur 31, 120, cf. 24, 157; si consideretur humana iustitia, adulterium est iniquitas maxima 31, 138, detrahens viro uxorem, prolem certam et totam patrimonii successionem 31, 143; adulterium est

- contra statutum Dei 31, 136; iuste puniri videtur qui alienam uxorem adulterio polluit quod etiam eius uxor ab aliis polluatur 31, 129
- Adulter observat caliginem 24, 160, 24, 164, 24, 193, ei tempus breve videtur 24, 171, 174; adulteri ex concupiscentia ducuntur 24, 180, cf. 31, 121, inconsiderate se periculis ingerunt 24, 180, cf. 24, 196, ex re modica et fragili fiduciam capiunt 24, 186
- adversari, adversarius, adversum: nullus suis rebus adversatur 41, 30; efficax disputator adversarium ducit ad inconueniens 12, 287; ab adversario dicta non audire 6, 307; homo adversum se loquitur quando vita privari optat 10, 24. — Adversarius: *Satan* 1, 255
- adversitas, adversa: adversitas est ex periculis multis 5, 346, *vide* amaritudo, tristitia; adversitas ex se amara est et contristans 1, 849; adversitatem et boni et mali abhorrent 3, 275; maiori adversitate oppressus minore non sentit, sed post minorem sentitur maior 1, 623; praecogitata adversa facilius tolerantur 1, 632, 4, 106; aliqui nesciunt adversis uti ad virtutem 4, 41; quidam primo in adversis virtuose agunt sed adversitate durante deficiunt 4, 43; aliqui parvam adversitatem sustinerent sed sub magna deficiunt per impatientiam 4, 50; ex magna adversitate iustorum interdum corda commoventur, sed simulate iusti ex modica adversitate turbantur 1, 534; adversitas levius fertur quando a pluribus portatur 2, 246; in futurum adversa prospiciens quandoque adminicula parat 8, 243; interdum homo licet adversa patiat ita se tuetur ut parvum vel nullum inde dolorem concipiat 6, 173; in adversitatibus remedium invenitur multipliciter 19, 55, *vide* auxilium; a statu adversitatis resurgens homo per filios et familiam 15, 300; in statu prosperitatis magis recogitat prudentior quae in adversitatis tempore sibi accidere possunt 3, 524; homines stulti in adversitatibus non inveniunt adiutorem 5, 73; mens triplex hominis ad adversitates mundanas 5, 332; quorundam animus adversitatibus non nimium molestatur et hoc ad fortitudinem pertinere videtur 4, 87, quidam gravem tristitiae passionem patiuntur sed ab ea non abducuntur et hoc ad patientiam pertinet 4, 93, cf. 1, 534
- Videmus et iustis et peccatoribus adversitates esse communes 10, 321, 13, 65, cf. 5, 339; adversitas temporalis non est proprie poena peccatorum 10, 522, 6, 18, 6, 39, 10, 296, 10, 318, 21, 141, 36, 111; apparet multos sceleratos leves adversitates sustinere 6, 38; aliqui adversitates patiuntur quorum peccata non apparent 36, 117
- Adversitas impii gravior est quam iusti 21, 166; interdum perfectissimi viri gravissimas adversitates patiuntur 5, 341; durum videtur quod innocentes praeter mortem communem multiplices adversitates sustinent in hac vita 9, 523, 528; si quandoque boni per temporales adversitates flagellantur, hoc cedit in glorificationem sanctorum et maiorem damnationem diaboli et impiorum 41, 259, cf. 7, 50
- Adversitas: *amaritudo* 13, 394, *aqua* 24, 197, *dolor* 5, 108, *ignis* 22, 222, *plaga* 23, 15, *tempestas* 27, 231; adversitas immissa: *sagitta Dei* 34, 59, cf. 15, 214, 15, 294; adversitas subita et inopinata: *nox* 34, 295; gravis tempestas adversitatis: *inundatio* 21, 174
- Vide* afflictio, flagellum, poena, punitio, tribulatio; iustus, impius; Deus, Iob
- advertere: non advertere quid ex praemissis sequatur 27, 145. — *Advertere*: cognoscere per certitudinem 23, 215
- aedificium, aedificator: fundamentum est infima aedificii pars 38, 86; fundatio aedificii fit secundum aedificatoris rationes 38, 102; artifex in aedificii fundatione quatuor disponit 38, 109; homo fundamentum aedificii collocat propter necessitatem habitationis 38, 138; cum artifex, dissoluto aedificio, ex eadem materia non intendit iterum aedificium reparare, de materia nullam curam agere videtur 14, 162, sed si intendit, diligenter custodit eam ne pereat 14, 165. — *Vide* domus
- aegritudo, aegrotare: aliquis ex aegritudine moritur quam Deus immittit pro peccato 33, 208, cf. 33, 212, *vide* Deus; solent aegrotantium afflictiones remediis et deliciis alleviari 2, 131
- aeneus*: sine sensu 6, 156
- aenigma: dicitur sermo obscurus qui aliud praetendit in superficie et aliud interius significat 13, 249
- aequalitas, aequalis, aequaliter: in aequalitate consistit iustitia 1, 33; si fuerint duo aequales, si oporteat alteri culpam imponi 40, 37. — Aequaliter: *simul* 21, 261. — *Vide* vita, mors
- aequinoctialis: transit per utrumque polum 9, 254; si aliqui sub aequinoctiali habitant, eis uterque polus conspicuus est 9, 251. — *Vide* polus
- aequitas: simulata aequitas est duplex iniquitas 27, 102. — *Vide* iudicium
- aer: sublimius corpus 37, 246, cf. 1, 781; manifestum est naturaliter aeri aquam subiacere, aerem autem igni 5, 207; aer continetur sub caelo 38, 316, cf. 37, 270, cum quo secundum aspectum continuatur 38, 228; ex omni parte circumdat terram et aquam 38, 175; sub superiori hemisphaerio caeli apparet spatium aere plenum quod vulgares reputant vacuum 26, 95; est corpus molle 37, 273; non tantum de aere continetur in simplici aqua quantum in unguentis 41, 394
- Aeris prima dispositio communis est variatio noctis et diei 38, 229; perturbationes aeris, puta venti, pluviae, nives, grandines, tonitrua, (pruina, ros) etc. 37, 241, cf. 36, 295, 37(36), 2, 38, 427, *vide haec verba*; aqua in aere suspensa vaporabiliter elevata 26, 115; aeris perturbationes ex solo motu vaporum ex terra et aqua fieri possunt 1, 718; ad omnes aeris permutationes virtus caelestium corporum operatur 37, 260, cf. 38, 347; circulatio fit in dispositione aeris secundum motum solis annum 7, 197; mare maxime ex immutatione aeris commovetur 28, 322; diversae dispositiones aeris congruunt diversis hominum operibus 37, 115; Deo permittente possunt daemonesurbationem aeris inducere 1, 706
- Cum aer serenus fuerit, diversificatur intentio caloris, non claritatis 38, 457; aer in maiori nobilitatis altitudine consistit dum subditur luci 1, 781; lumen in aere ex radiis solis ante ortum et post occasum 37, 171; qui habitant terram illustrantur lumine aeris eam operientis 10, 469; aer tenebrosus vel clarus secundum nubes 37, 233, cf. 37, 322, 9, 182; vapores aerem obscurantes super maris superficiem 38, 203
- Ventus auster aerem calefacit 37, 253; in serenitate praeparatur

- claritas et calor aeris 38₂₁ 447; ex aeris calore vestimenta magis calefaciunt 37₁₇ 254; venti septentrionales causant frigus in aere 37, 132; in aere glacies ex frigore causatur ad pruinae pertinens 38₂₉ 513; propter aeris frigiditatem frequentiores et graviores sunt pluviae 24₈ 82; propter circumstans aeris frigus, calor recurrit ad interiora terrae 37₂₂ 336; frigus aeris irrumperere non potest usque ad maris profundum 38₃₀ 526
- Aerem corruptum ex abundantia sulphuris vitant homines et animalia bruta 28, 102; aer emissus respirando calefiebat in pulmone 41₁₁ 183; aer adustus de naribus ceti exiens dicitur fumus 41₁₁ 180
- aes: aurum videtur purissimum inter metalla et post hoc argentum et sub hoc aes 28₁ 23; aes invenitur ut incorporatum lapidibus 28₁ 31; quod est de natura aeris in lapidibus per calorem ignis eliquatur 28₂ 52; aere utebantur homines ad fundamenta 37₁₈ 281
- aestimatio, aestimativa: aestimatio naturalis in gallo 38₃₈ 631; bonitas aestimativae naturalis in elephante 40₁₀ 306; secundum aestimationem vulgarium hominum loqui 26, 98
- aestus: propter vehementiam aestus messorum quandoque in agro consistere non possunt 29₁₈ 182; imber serotinus refrigerium praestat post aestum diei 29₂₃ 221, cf. 40₁₇ 440
- aetas: homo per aetatis processum tendit in mortem 16₂₃ 313; senes propter gravitatem aetatis maturius loquuntur 32, 68; aetas non est sufficiens causa sapientiae 32, 78, 32, 88; pupillorum misereri propter defectum aetatis 24, 34
- aeternitas, aeternus: quidam posuerunt motum caeli et hunc statum mundi in aeternum duraturum 19₂₅ 285; illi qui sunt in tempore modum aeternitatis Omnipotentis comprehendere non valent 24, 15, 21, 36₂₆ 291, *vide* Deus
- aether: totum superius corpus 35, 55
- affectio, affectus: cuiuslibet affectionis est amor principium 1, 439; homo non deprehendit ad liquidum motus sui affectus 9₂₁ 499; ad salutem requiritur interior humilitatis affectus 22₃₀ 304; spiritualibus affectibus mens Deo coniungitur 1, 435, *vide* Deus; quandoque infectio terrena affectionis in bonis operibus admiscetur 9₃₁ 683; affectiones terrena a remotis imitantur spirituales affectus 1, 434; ab amore Dei deficit omnis affectio terrena 1, 437, *vide* Deus; inordinatus affectus ad divitias contingit dupliciter 31₂₄ 267; affectus sensualitatis 39₃₅ 372, cf. 31, 383. — Affectus: *pes* 23₁₁ 188, 31, 75
- affinitas: homo affinitatem cum parentibus contrahit ex origine 17₁₄ 191
- afflictio, affligere: afflictionem cordis animalia ore expriment 6, 70, 76; cordis afflictio ex fervore doloris procedit 30₂₇ 270, *vide* dolor; de amissis vel passis homo afflicto sine timore 11₁₆ 227; affligitur homo cum ab amicis deridetur 10₁₆ 351, cf. 42₁₁ 119, senectutis tempore propter invaliditatem 30₂₇ 272; afflictiones hominum verbis consolatoriis relevantur 2, 147, cf. 42₁₁ 128, spe melioris status 6, 59, remediis variis 2, 131, 7₁₃ 296, cf. 42₁₁ 129, *vide* consolatio; cum afflicto afflicto additur, prior ad memoriam revocatur 23, 12; homo in magna afflictione constitutus ex levi memoria suae miseriae provocatur ad rugitum 3₂₄ 510; non decet ut homo afflicto afflictionem addat 19₂₂ 205; sustinet homo non virtuosus ut alii potius corpore affligantur quam ipse 2, 91; iustorum afflicto videtur providentiam Dei circa res humanas impugnare Prol. 60, 66, 1, 6, est tamen divinae providentiae conformis 27, 86, *vide* Deus; afflicto homo si perciperet causam quare Deus eum affligit 9₁₇ 430, cf. 9₁₆ 413; affligi nimia sollicitudine 20₂₂ 254. — *Afflictio*: corporalis dolor 30₁₆ 188; afflictio corporis: *sagitta Domini* 6, 50. — *Vide* adversitas, flagellum, poena, punitio, tribulatio; iustus, impius
- agens: omne agens in suo effectu bonum intendit 10₁₈ 371, cf. 369; principali agenti attribuuntur ea quae per causas secundas aguntur 10₁₀ 239
- ager: dimittuntur animalia fortia ad agrorum custodiam 39₁₁ 138; circa principium humani generis agrorum possessio non ita pretiosa erat sicut animalium 1, 69
- agricultura: apud antiquos acceptissimi erant boves propter agriculturam 21₁₀ 81
- ala: instrumenta congrua ad volandum scilicet alae 5, 119; per alas iuvatur strutio ad velociter currendum 39₁₈ 207; accipiter expandens alas ad austrum 39₂₈ 289
- alienus: homines aliena rapiunt ut filiis divitias congregent 31, 113, *vide* rapere; per aliquos alienus transiens 15₁₉ 177
- alimentum: sicut semen est superfluum alimenti ita et lac 10₁₀ 244; radix arboris attrahens alimentum 14, 75
- aliqui: *vide* quidam
- allicere: alium superare promissis alliciendo 41₂₁ 363, 365; potenti favere quasi allectus ab eo blanditiis 41, 41
- alteratio: loca per alterationem subversa 28, 87
- altus: quanto aliqua sunt altiora tanto humano respectu sunt minus perceptibilia 4₁₂ 223; ad altum statum quandoque sublimatur hypocrita 20, 48
- amaritudo, amarus, amaricatus: amaritudinem medicinae gustus percipit 3, 92; amaritudo animae pertinet ad interiores dolores de corporalibus nocentis vel ex infortunatis eventibus 21₂₅ 252, nascitur ex miseria 3₂₅ 515, 518, ex propria culpa 3₂₆ 535, suspirium est eius signum 3₂₄ 500; amara non potest cor hominis libenter acceptare 6, 87; si anima in amaritudine sit, vivere redditur amarum 3₂₀ 447; homines amaricati inquirunt de causis suae amaritudinis 7₁₂ 265; per multas amaritudines ad infernum descendeant quidam ante Redemptoris adventum 21₁₃ 117. — *Amaritudines*: adversitates hominum 13₂₆ 394; amaritudo: *tenebrae* 30₂₆ 263. — *Vide* dolor, tristitia, etc.
- ambra: vapor ad modum odoris ambrae 41₁₀ 166
- ambulare: in luce ambulant quibus omnia prospere succedunt ad votum 18, 62; in vacuum ambulant qui a fine ambulationis deficiunt 6₁₈ 238. — *Ambulare*: procedere 24₁₇ 185, 29, 38
- amicitia, amicus: est amicorum idem velle et nolle 1, 833; delectabilissimum est videre amicum et ei convivere 2₁₁ 227, experimentum sumere de amicitia alicuius 2₁₂ 249; amicorum compassio consolativa est 2₁₂ 245; multa per nos ipsos non possumus quae possumus per amicos 6₁₃ 187, cf. 15₂₂ 209, 20, 97; in potente amico homo confidit sicut in suo brachio 38₁₈ 301; de amicis